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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, implementací a testováním grafického nástroje
pro definování funkcionality vývodů mikrokontroléru a generování kostry kódu
v jazyku C. Výsledkem dané práce je plně funkční desktopová aplikace imple-
mentovaná v jazyce Python s využitím grafického frameworku PySide2. Ná-
stroj má jednoduché a intuitivní grafické uživatelské rozhraní a dokáže podle
uživatelem zvolených nastavení vygenerovat kostru kódu v jazyku C.

Klíčová slova GUI, grafické uživatelské rozhraní, desktopová aplikace, mi-
krokontrolér, kostra kódu, programovací jazyk C, Python, PySide2, Qt
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Abstract

This thesis covers design, implementation and testing of a graphical tool for
assignment microcontroller pad functionality and generation C language skele-
ton code. The result of this thesis is a fully functional desktop application
implemented in Python using graphical framework PySide2. The tool has
a simple and intuitive graphical user interface and can generate a C code
skeleton according to user’s settings.

Keywords GUI, graphical user interface, desktop application, microcon-
troller, skeleton code, Python, programming language C, PySide2, Qt
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Úvod

S rozvojem průmyslu informačních technologií se neustále zvyšuje složitost
softwaru. Vznikají produkty se stále rostoucím množstvím zdrojového kódu,
počtem vazeb mezi komponentami atd. Vývoj těchto produktů se stává časově
náročnějším a vyžaduje více zdrojů.

V IT průmyslu tak došlo k problému se zjednodušením a urychlením vý-
voje softwaru. V dnešní době se výše uvedený problém řeší několika způsoby.
Jedním z nich je rozvoj organizace vývoje softwaru a metodik řízení projektů.
Neméně důležité je ale zdokonalení nástrojů pro vývoj softwaru, což umožnuje
významně snížit časové náklady a urychlit dodání produktu na trh. Mezi tyto
nástroje patří editory kódu, systémy pro správu verzí, systémy pro automati-
zaci procesů vývoje a samozřejmě integrovaná vývojová prostředí (IDE).

V poslední době se začaly objevovat nástroje, které zjednodušují vývoj
v oblasti firmware. Největší výrobci mikrokontrolérů, jako jsou Microchip
Technology, NXP Semiconductors a STMicroelectronics, vydali grafické ná-
stroje pro pohodlnou konfiguraci mikrokontrolérů a platforem a následné ge-
nerování inicializačního kódu. Tyto nástroje poskytují konkurenční výhodu
oproti těm, kteří takový software nemají. Výhodou je, že tyto programy jsou
kompatibilní pouze s produkty tohoto výrobce. S tím ale nastává problém pro
firmy jako Eaton, které vyrábějí své vlastní platformy. Problém nevyužitel-
nosti těchto řešení a neexistenci vlastního softwaru pro konfiguraci vývodu
mikrokontroléru a generování kostry kódu bude řešit tato bakalářská práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem dané práce je návrh a implementace desktopové aplikací pro definování
funkcionality vývodů mikrokontroléru a generování kostry kódu v jazyku C.
Nástroj nabídne lehké, intuitivní a informatické uživatelské rozhraní, které
umožní rychlou prací s periferií zařízení a provádění potřebných nastavení.
Aplikace umožní vytváření, uložení a načtení projektů. Všechna možná na-
stavení přiřazení v mikrořadiči budou popsána ve formátu JSON (JavaScript
Object Notation) a nástroj umožní čtení a zápis uživatelem zvolené konfigurace
v tomto formátu. Mezi hlavní funkce aplikace patří i generování inicializač-
ního kódu v jazyku C. Kostra kódu bude vygenerována na základě uživatelem
vybrané šablony a provedených nastavení.

V rámci rešeršní části bude provedena analýza existujících řešení, nalezení
a zvážení jejích výhod a nevýhod. Následně bude provedena analýza poža-
davků a modelování případů užití.

V praktické části práce se přistoupí k návrhu aplikace a její implementaci.
Bude navržená a popsána architektura programu, zvolen způsob uložení dat
a vytvořen prototyp grafického uživatelského rozhraní. Následně bude pro-
vedena implementace. Posledním krokem bude testování pro měření kvality
a ověření funkčnosti aplikace.
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Kapitola 2
Rešerše

V rámci bakalářské práce byly analyzovány grafické konfigurační nástroje
umožňující generování kódu v jazyku C na základě nastavené funkcionality.
Byly vybrány tří nástroje od známých výrobců mikrokontrolérů jako jsou
STMicroelectronics, NXP Semiconductors a Microchip Technology.

2.0.1 STM32CubeMX
STM32CubeMX [1] je grafický nástroj společnosti STMicroelectronics, který
umožňuje snadnou konfiguraci mikrokontrolérů STM32 a generování odpoví-
dajícího inicializačního kódu v jazyku C. Je realizován v programovacím ja-
zyku Java.

Mezi výhody patří:

• bezplatná distribuce,

• nezávislost na platformě,

• intuitivní a lehké uživatelské rozhraní,

• dobrá vizuální viditelnost obsazených pinů,

• automatické řešením konfliktů vývodů mikrokontroléra,

• je k dispozici jako samostatný software.

Mezi nevýhody patří:

• dostupnost jen po registraci,

• požaduje instalaci Java Runtime Environment (JRE),

• podporuje jenom platformy a mikrokontroléry vlastní výroby.
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2. Rešerše

Obrázek 2.1: Uživatelské rozhraní STMCubeMX

2.0.2 MPLAB Code Configurator
MPLAB Code Configurator [2] je grafické programovací prostředí spo-
lečnosti Microchip Technology, které umožňuje vývojářům rychle a vizuálně
konfigurovat periferní moduly mikrokontroléru a vytvářet konfigurační sou-
bory v jazyku C. Tento nástroj je součástí integrovaného vývojového prostředí
MPLAB X IDE a cloud-based MPLAB Xpress IDE. Podporuje 8bitové, 16bi-
tové a 32bitové mikrokontroléry PIC (Peripheral Interface Controller).

Mezi výhody patří:

• bezplatná distribuce,

• nezávislost na platformě,

• možnost využiti ve vývojovém prostředí MPLAB Xpress IDE, které ne-
požaduje instalaci ani registraci,

• vizuálně viditelné obsazené a prázdné piny,

• nabízí několik pohledu pro nastavení pinů.
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Mezi nevýhody patří:

• složité uživatelské rozhraní s velkým množstvím ovládacích prvků,

• požaduje instalaci JRE,

• není samostatný software,

• použitelné jenom pro platformy a mikrokontroléry společnosti Microchip
Technology.

Obrázek 2.2: Uživatelské rozhraní MPLAB Code Configurator

2.0.3 MCUXpresso Config Tools
MCUXpresso Config Tools [3] je sada konfiguračních nástrojů společnosti
NXP Semiconductors pro mikrokontroléry sérií Kinetis a LPC. Obsahuje mimo
jiné nástroje Pins tool a Peripherals tool pro prací s piny, výběr požadovaných
periferií a generací inicializačního kódu.

Mezi výhody patří:

• bezplatná distribuce,

• nezávislost na platformě,

• velmi informativní uživatelské rozhraní,
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2. Rešerše

• vizuálně viditelné obsazené a prázdné piny,

• generace C kódu ihned po nastavení,

• možnost náhledu kódu,

• řešení I/O konfliktu,

• je k dispozici jako samostatný software.

Mezi nevýhody patří:

• složité uživatelské rozhraní s velkým množstvím nastavení,

• dostupnost jen po registraci,

• použitelné jenom pro platformy a mikrokontroléry výrobce.

Obrázek 2.3: Uživatelské rozhraní MCUXpresso

2.0.4 Shrnutí existujících řešení
Hlavní nevýhodou existujících řešení je to že jsou použitelné jenom pro plat-
formy a mikrokontroléry výrobců těchto nástrojů. Dalšími nevýhody jsou
složité a neintuitivní GUI (Graphical User Interface) a potřebnost instalaci
zvláštních program jakožto JRE. Taktéž většina výrobců analyzovaných ná-
strojů pro stáhnutí instalačních balíčků nutí uživatele k registraci na vlastních
webových stránkách.
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Společnými výhodami jsou bezplatná distribuce softwaru a nezávislost na
platformě. I když každý z analyzoványch nástrojů nabízí skoro stejnou funk-
cionalitu, STM32CubeMX má intuitivní a lehké uživatelské rozhraní, a proto
je inspiraci pro návrh GUI aplikace, která je napsaná v rámci této bakalářské
práce.

9

Kapitola 3
Analýza

Tato kapitola se věnuje analýze funkčních a nefunkčních požadavků, specifikací
a popisu případů užití systému a také volbě technologií.

3.1 Analýza požadavků
Vývoj softwaru je komplikovaný proces, který se skládá z postupných, urči-

[…]

sahuje závady. Pomáhá odhalit chyby a chybějící požadavky již během vývoje,
ověřit správnost chování systému a ukázat jeho funkčnost.

6.1 Testování programátorem
Během vývoje aplikace v rámci této bakalářské práci bylo průběžně využi-
váno testování programátorem. Jedná se o postup, když ihned po vytvoření
programového kódu, je tento kód prověřen programátorem. V praxi jsou tyto
testy označovány jako Assembly tests. Program je v této časti testování kon-
trolován na úrovni zdrojového kódu [26]. Hlavním přínosem tohoto postupu
jsou nejmenší časové náklady na opravy chyb. Nezbytnou částé byla i kontrola
čitelnosti a srozumitelnosti zdrojového kódu, dodržováni stylistik a jmenných
konvencí.

6.2 Testování jednotek
Po ověření kódu programátorem přichází na řadu test jednotek. U objektově
orientovaného programování se jedná o testování jednotlivých tříd a metod.
Testovanou jednotkou v tomto případě rozumějme samostatně testovatelnou
část aplikačního programu. Testy těchto jednotek se zapisují ve formě progra-
mového kódu [26]. V rámci této části byly testovány třídy a metody zabývající
se uložením, otevřením projektů a také generováním výsledného kódu. Pro tes-
tování byl použit Python framework unittest [12].

Pro kontrolu uložení projektu byla testována metoda saveProject(). Bylo
provedeno nastavení v aplikaci a ručně vytvořen JSON soubor odpovídající
tomuto nastavení. Tento soubor byl porovnán se souborem, který byl vytvořen
použitím metody saveProject().
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6. Testování

Podobný postup byl využit i pro testování metody openProject(), které
byl předán jako parametr JSON soubor s nastavením a pak proběhla kon-
trola obsahu třídy ProjectModel a jednotlivých pinů jako například název
obvodu a pouzdra mikrořadiče, uživatelských názvů jednotlivých pinů, přiřa-
zená funkce atd.

Posledním krokem této části testování byla kontrola vygenerovaného sou-
boru. Bylo provedeno nastavení funkcionality pinů a ručně vytvořen soubor
v jazyku C, odpovídající tomuto nastavení a vybrané šabloně. Obsah tohoto
souboru byl následně porovnán s kódem, který byl vygenerován voláním me-
tody generateCode().

6.3 Systémové testy
Dalším použitým typem testů jsou takzvané systémové testy, které testují
aplikace z pohledu zákazníka. Tyto testy slouží pro ověření softwaru jako
funkčního celku a jako výstupní kontrola, před předáním aplikace zákazníkovi
[26]. Byla prováděna simulace použití systému v reálném životě podle scénářů
případů užití.

Následně bylo provedeno testování nezávislosti na platformě. Aplikace do-
kázala funkčnost a kvalitu uživatelského rozhraní na operačních systémech
Windows a Linux, konkrétně byly použity Ubuntu 16.04 a Windows 10. Jedi-
ným nalezeným bugem byl rozdíl v umístění zobrazení některých komponent
pinů. Tato chyba spadá do skupiny nekritických a byla velmi rychle a jedno-
duše opravena.

Po provedení a splnění těchto testů byla aplikace předáná zákazníkovi.

6.4 User acceptance testing
Posledním krokem testování softwaru byly akceptační testy. Jedná se o testy
prováděné na straně zákazníka [26]. V rámci této fáze zákazníkem bylo prove-
deno testování výsledné aplikace v reálném použití. Výsledky testování uká-
zali, že aplikace je plně funkční, splňuje požadavky a byla přijata zákazníkem.
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Kapitola 7
Budoucí práce

V budoucnu by bylo možné aplikaci rozšířit o další podporované obvody
a pouzdra. Struktura konfiguračního souboru, která byla navržena v této práci,
umožnuje snadné vytváření odpovídajících souborů. Bylo by dobré umožnit
uživateli nahrávat vlastní konfigurační soubory přes grafické rozhraní.

Dalším rozšířením by mohla být realizace automatického řešení konfliktů
při přiřazení funkcionality vývodům mikrořadiče.

Zákazník má také zájem o přidání možnosti nastavení hodinových stromů
v mikrokontroléru s následným generováním zdrojového kódu.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a poté implementovat desktopovou aplikaci
pro definování funkcionality vývodů mikrokontroléru, která zajistí automa-
tické generování zdrojového kódu v jazyku C na základě nastavení a předem
vytvořených šablon.

V rešeršní části této práce byla provedena analýza současného stavu ře-
šení problému, nalezeny a zváženy výhody a nevýhody existujících řešení.
Následně byla provedena analýza požadavků na software, modelování případů
užití a byly zvoleny technologie pro implementaci. Praktická část se věnovala
návrhu aplikace a její implementaci. Byla navržena a popsána architektura
programu, způsob uložení dat a vytvořen prototyp grafického uživatelského
rozhraní. Následně byla provedena implementace a testování pro měření kva-
lity a ověření funkčnosti aplikace.

Výsledkem dané práce je plné funkční desktopová aplikace implemento-
vána v jazyce Python s využitím grafického frameworku PySide2. Výsledný
software splňuje všechny funkční i nefunkční požadavky, které byly na tuto
aplikaci kladeny a to znamená, že cíl práce byl splněn. Nástroj má jedno-
duché a intuitivní grafické uživatelské rozhraní, které zajišťuje rychlou práci
s periferii zařízení a provádění potřebných nastavení. Na základě těchto nasta-
vení a šablon umí vygenerovat zdrojový kód v jazyku C. Aplikace umožnuje
vytváření, zachování stavu a načtení již uložených projektů. Všechna možná
nastavení přiřazení v mikrořadiči jsou popsána v JSON formátu a nástroj
umožňuje čtení a zápis uživatelem zvolené konfigurace v tomto formátu.
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Příloha A
