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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, bez velkých chyb a nepřesností, v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Snad jen kapitola 6.4 by si zasloužila český název a kontrolu na gramatické chyby. Rovněž tak tisk na křídovém papíru navíc
jen z jedné strany hraničí s pohrdáním místem v archivu FITu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vhodný výběr technologií, relativně slušná kvalita implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Zadání pochází z praxe, výstupy práce jsou plně využitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Byl již generovaný kód aplikován v nějakém praktickém použití (hw návrhu) ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 89 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Navrhuji úhrnné hodnocení 89 body (B).
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